Справа № 210/2140/26 
Провадження № 2-о/210/62/26 

Р І Ш Е Н Н Я
іменем України

09 червня 2026 року Металургійний районний суд міста Кривого Рогу у складі:
головуючого судді Літвіненко Н.А.,
присяжних Янченко Л.В.,
Бенмуффок Н.В.,
за участі секретаря судового засідання Степаненка О.А.,
розглянувши у відкритому судовому засіданні в залі суду в порядку окремого позовного провадження цивільну справу за заявою ОСОБА_1 , заінтересовані особи: Міністерство оборони України, Військова частина НОМЕР_1 , Криворізький відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Криворізькому районі Дніпропетровської області Дніпровського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України про оголошення фізичної особи померлою, -
ВСТАНОВИВ:

Заявник ОСОБА_1 , через свого представника – адвоката Крикуна П.А., звернулася до суду з заявою про оголошення фізичної особи померлою, мотивуючи свої вимоги тим, що Громадянин України - ОСОБА_2 ІНФОРМАЦІЯ_1 , РНОКПП - НОМЕР_2 , уродженець міста Чуднів Житомирської області Україна, зареєстроване місце проживання: АДРЕСА_1 , з 20 вересня 2022 р. по 24 квітня 2023 р. перебував на військовій службі у Військовій частинці НОМЕР_3 .
3 24 квітня 2023 р. ОСОБА_2 вважається зниклим безвісти.
Згідно свідоцтва про народження ОСОБА_2 (серії НОМЕР_4 ) його батьками є:
батько - ОСОБА_2 (який помер ІНФОРМАЦІЯ_2 );
мати - ОСОБА_1 (заявниця в даній справі).
Згідно листа Центрально-Міського відділу ДРАЦС у м. Кривому Розі вих. № 891/31.12-22 від 03.05.2023 р. адресованого ОСОБА_1 повідомляється: на Вашу заяву щодо надання інформації про перебування у шлюбі та наявність дітей у гр. ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 (сина за ступенем родинного зв?язку)-безвісно зниклого військовослужбовця військової частини НОМЕР_5 , на підставі наданих Вами документів, що підтверджують факт родинного зв?язку повідомляє наступне: про відсутність зареєстрованого на території України актових записів про шлюб та народження дітей, складених на гр. ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 .
Відповідно до інформації зі сповіщення за підписом начальника ІНФОРМАЦІЯ_3 , адресованого ОСОБА_1 ( АДРЕСА_2 ):
«Сповіщаю Вас, що ваш син, солдат ОСОБА_3 ІНФОРМАЦІЯ_1 , призваний на військову службу за мобілізацією ІНФОРМАЦІЯ_4 16.09.2022 року, номер обслуги протитанкового відділення протитанкового взводу військової частини НОМЕР_5 , був вірний присязі у бою за нашу Батьківщину, ІНФОРМАЦІЯ_5 під час участі в бойових діях по забезпечені здійснення заходів з національної безпеки та оборони, відсічі збройної агресії російської федерації, поблизу н.п. Бахмут Донецької області, зник безвісті.
Це сповіщення є документом для порушення клопотання про призначення пенсії (допомоги) та надання пільг, установлених законодавством України».
Факт зникнення ОСОБА_2 безвісти за особливих обставин підтверджується відповідним Витягом з Єдиного реєстру осіб, зниклих безвісти за особливих обставин ВГ/В-20260317-15 від 17.03.2026 09:24:
Інформація про обставини зникнення безвісти особи та встановлення її місця перебування, або поховання чи місцезнаходження тіла (останків): ЗНИК (ВИЯВЛЕНО) НА ТЕРИТОРІЇ БОЙОВИХ ДІЙ (ПІД ЧАС ВОЄННИХ ДІЙ)
Найменування територіального органу (підрозділу) Національної поліції України, який проводить розшук особи, зниклої безвісти за особливих обставин: ВІДДІЛЕННЯ ПОЛІЦІЇ №2 (М. КРИВИЙ РІГ) КРИВОРІЗЬКОГО РАЙОННОГО УПРАВЛІННЯ ПОЛІЦІЇ ГУНП В ДНІПРОПЕТРОВСЬКІЙ ОБЛ.
Дата набуття статусу особи, зниклої безвісти за особливих обставин: 20.06.2023
Згідно витягу з ЄРДР від 28.04.2023 р. вбачається, що Відділенням поліції №2 (м. Кривий Ріг) Криворізького районного управління поліції ГУНП в Дніпропетровській обл. здійснюється досудове розслідування в кримінальному провадженні за заявою ОСОБА_1 від 27.04.2023 р. за ч. 1 ст. 115 ККУкраїни, у фабулі зазначено:
До чергової частини ВП N° 2 Криворізького РУП ГУНП в Дніпропетровській області, 27.04.2023 року з письмовою заявою звернулася ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_6 мешкає АДРЕСА_2 ( НОМЕР_6 , НОМЕР_7 ) за фактом того, що її син ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 мешкає АДРЕСА_1 ( НОМЕР_8 ), проходив службу на посаді номеру протитанкового відділення протитанкового взводу військової частини НОМЕР_5 . Позивний «Професор». Мав звання рядовий, знаходився поблизу н.п. Бахмут, Донецької області, після чого на зв?язок більше не виходив.
Згідно витягу із журналу ведення бойових дій ВЧ НОМЕР_3 інв. № 16 від 13.04.2023 р. (запис № 466 від 24.04.2023):
3. 13:15 - противник штурмує всю лінію оборони 7 мр з використанням АГС, РПГ, ствольної артилерії, стрілецької зброї та кулеметів, внаслідок чого отримали поранення: ..., зникли безвісти: ..., солдат ОСОБА_4 .
Згідно Акту службового розслідування затвердженого Командиром ВЧ НОМЕР_1 
30.05.2023р.:
...за фактом зникнення безвісти солдата ОСОБА_5 , начальник інформаційно-аналітичної групи штабу військової частини НОМЕР_1 підполковник ОСОБА_6 провів службове розслідування.
Опис обставин події.
Згідно рапорту вх. №6337 від 03.05.2023 року від командира військової частини НОМЕР_5 - капітана ОСОБА_7 - ІНФОРМАЦІЯ_5 , в районі м. Бахмут, Донецької області, номер обслуги 1-го протитанкового відділення протитанкового взводу військової частини
НОМЕР_3 - солдат ОСОБА_3 виконував бойове завдання. Приблизно об
13.15 год. противник розпочав масивний артилерійський обстріл та штурм позиції на якій знаходився солдат ОСОБА_3 .
3. Обставини та факти, що були встановлені під час проведення службового розслідування: 24.04.2023 року, в районі міста Бахмут. Донецької області, номер обслуги 1-го
протитанкового відділення протитанкового взводу військової частини НОМЕР_3 - солдат
ОСОБА_3 виконував бойове завдання згідно бойового наказу командира військової частини НОМЕР_3 від 11.04.2023 року °20 з оборонного бою.
Приблизно об 13.15 год. противник розпочав масивний артилерійський обстріл та штурмові дії позиції на якій знаходився солдат ОСОБА_3 .
Після закінчення штурму, була проведена перевірка особового складу під час якої з?ясувалось, що солдат ОСОБА_3 зник безвісти, місце знаходження невідоме, на зв`язок не виходив, серед евакуйованих поранених та загиблих не було.
Дані факти підтверджуються: витягом з бойового наказу військової частини НОМЕР_3 від 11.04.2023 року №20, витягом з журналу ведення бойових бій військової частини НОМЕР_3 .
поясненнями старшого навідника військової частини НОМЕР_3 - старшого солдата 
ОСОБА_8 та поясненнями командира протитанкового взводу військової частини НОМЕР_9 
- сержанта ОСОБА_9 .
Відповідно до службової характеристики, солдат ОСОБА_3 , за час проходження служби зарекомендував себе з позитивної сторони. Відповідає займаній посаді.
Причини та умови зникнення безвісти: солдат ОСОБА_10 зник безвісти 24.04.2023 року в районі міста Бахмут. Донецької області, внаслідок масивного артилерійського обстрілу та штурмових дій противником позиції на якій знаходився солдат
ОСОБА_3 противником під час виконання територіальної цілісності України.
Зникнення безвісти не пов?язане з вчиненням кримінального чи адміністративного правопорушення.
Дані про особу:
ОСОБА_3 , солдат, номер обслуги 1-го протитанкового відділення протитанкового взводу військової частини НОМЕР_3 . ІНФОРМАЦІЯ_1 , РНОКІП НОМЕР_2 , призваний 16.09.2022 року ІНФОРМАЦІЯ_4 , проживав за адресою: АДРЕСА_1 . тел. НОМЕР_10 .
Близькі родичі:
ОСОБА_11 , проживає за адресою 
АДРЕСА_3 .
5. ПРОПОНУЮ:
o5.1. Службове розслідування вважати завершеним.
o5.2. Вважати солдата ОСОБА_12 таким, що зник безвісти
24.04.2023 року в районі міста Бахмут, Донецької області, внаслідок штурмових дій та обстрілу противником позицій протитанкового взводу військової частини НОМЕР_3 під час виконання бойового завдання пов?язаного із захистом незалежності, суверенітету та територіальної цілісності України.
Згідно Наказу командира ВЧ НОМЕР_1 від 30.05.2023 р. «Про результати службового розслідування» вирішено:
Вважати солдата ОСОБА_12 таким, що зник безвісти 24.04.2023 року в районі міста Бахмут, Донецької області, внаслідок штурмових дій та обстрілу противником позицій протитанкового взводу військової частини НОМЕР_3 під час виконання бойового завдання пов?язаного із захистом незалежності, суверенітету та територіальної цілісності України.
Згідно листа-відповіді Об?єднаного центру з координації пошуку та звільнення військовополонених, незаконно позбавлених волі внаслідок агресії проти України при Службі безпеки України вих. № 33/7-К-5159в від 17.05.2023 р. адресованого ОСОБА_1 зазначалось:
«Повідомляємо, що в Об?єднаному центрі наявна інформація про факт зникнення ОСОБА_2 . Водночас офіційна інформація, яка 6 підтверджувала перебування в полоні зазначеного військовослужбовця або вказувала на його уточнене місцезнаходження, в Об?єднаному центрі відсутня.»
Згідно листа-відповіді ДП «Український національний центр розбудови миру» (виконує функції Національного інформаційного бюро відповідно до Женевських конвенцій про поводження з військовополоненими та про захист цивільного населення під час війни від 12 серпня 1949 року) від 29.06.2023 р. вих. № 8786-23 адресованого ОСОБА_1 вбачається:
Відомості про ОСОБА_12 ІНФОРМАЦІЯ_1 внесені до реєстру Національного інформаційного бюро (далі - НІБ).
Наразі НІБ не володіє інформацією про запитувану особу. Триває збір даних. Як тільки у нас з?являться додаткові відомості, ми невідкладно Вас поінформуємо.
Починаючи з дня зникнення безвісти жодної інформації про місцезнаходження ОСОБА_5 , його стан, ані уповноваженим органам, ані його рідним встановити не вдалось, жодної інформації щодо його місця перебування не відомо.
Натомість, обставини зникнення ОСОБА_5 ( ІНФОРМАЦІЯ_5 в районі міста Бахмут, Донецької області, внаслідок штурмових дій та обстрілу противником позицій протитанкового взводу військової частини НОМЕР_3 під час виконання бойового завдання пов?язаного із захистом незалежності, суверенітету та територіальної цілісності України) тобто під час безпосередньої участі ОСОБА_2 у бойових діях, у період здійснення заходів з національної безпеки і оборони, відсічі і стримування збройної агресії російської федерації проти У країни, перебуваючи безпосередньо в районах їх ведення у м. Бахмут, Донецької області України, за обставин виконанням ним бойового завдання, - дають обгрунтовані підстави припускати його загибель у зв?язку з воєнними діями.
Відповідно до ст.1 та чч. 1,3 ст. 4 Закону України «Про правовий статус осіб, зниклих безвісти за особливих обставин» особа, зникла безвісти за особливих обставин, - особа, зникла безвісти у зв язку із збройним конфліктом, воєнними діями, тимчасовою окупацією частини території України, надзвичайними ситуаціями природного чи техногенного характеру.
Особа набуває статусу такої, що зникла безвісти за особливих обставин, з моменту внесення про неї відомостей, що містяться у заяві про факт зникнення, до Єдиного реєстру осіб, зниклих безвісти за особливих обставин, у порядку, передбаченому цим Законом, та вважається такою, що зникла безвісти за особливих обставин, з моменту подання заявником заяви про факт зникнення особи.
Надання особі статусу зниклої безвісти за особливих обставин відповідно до цього Закону не позбавляє її родичів або інших осіб права звернення до суду із заявою про визнання такої особи безвісно відсутньою чи оголошення її померлою у порядку, передбаченому законодавством.
Оголошення ОСОБА_5 померлим необхідне заявнику для оформлення своїх спадкових прав та отримання одноразової грошової допомоги відповідно до Постанови Кабінету Міністрів України від 28.02.2022 р. №168 «Питання деяких виплат військовослужбовцям, особам рядового і начальницького складу, поліцейським та їх сім?ям під час дії воєнного стану».
Від встановлення факту загибелі військовослужбовця ОСОБА_5 під час виконання бойового завдання внаслідок збройної агресії російської федерації проти України залежить виникнення та реалізація особистих майнових та немайнових прав заявника як члена сім?ї (матері) загиблого військовослужбовця, тобто має індивідуальний характер. Іншого порядку чинним законодавством не передбачено. 
Тому, представник заявника просить суд:
1. Оголосити померлим громадянина України - ОСОБА_2 ІНФОРМАЦІЯ_1 , РНОКПП - НОМЕР_2 , уродженця міста Чуднів Житомирської області Україна, під час виконання ним бойового завдання пов?язаного із захистом незалежності, суверенітету та територіальної цілісності України, відсічі збройної агресії російської федерації.
2. Датою смерті громадянина ОСОБА_2 ІНФОРМАЦІЯ_1 , РНОКПП - НОМЕР_2 вважати ІНФОРМАЦІЯ_7 .
3. Місцем смерті громадянина ОСОБА_2 ІНФОРМАЦІЯ_1 , РНОКП - НОМЕР_2 вважати місто Бахмут Донецької області Україна.

Ухвалою суду від 24 березня 2026 року прийнято до розгляду та відкрито провадження у справі, залучено до участі у справі в якості заінтересованої особи - Міністерство оборони України.

Заявник ОСОБА_1 та її представник – ОСОБА_13 в судовому засіданні присутні не були, представник надав заяву про розгляд справи за їх відсутності.

Представник заінтересованої особи Міністерства оборони України в судовому засіданні присутній не був, повідомлений про час та місце проведення судового засідання належним чином.

Представник заінтересованої особи Військової частини НОМЕР_1 в судовому засіданні присутній не був, повідомлений про час та місце проведення судового засідання належним чином.

Представник заінтересованої особи Криворізького відділу державної реєстрації актів цивільного стану у Криворізькому районі Дніпропетровської області Південного міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м. Одеса) в судовому засіданні присутній не був, повідомлений про час та місце проведення судового засідання належним чином.

Суд, дослідивши матеріали цивільної справи дійшов наступного висновку.

Відповідно ч. 1 ст. 4 ЦПК України, кожна особа має право в порядку, встановленому цим Кодексом, звернутися до суду за захистом своїх порушених, невизнаних або оспорюваних прав, свобод чи законних інтересів.
Відповідно ч.ч. 1, 2 ст. 293 ЦПК України, окреме провадження - це вид непозовного цивільного судочинства, в порядку якого розглядаються цивільні справи про підтвердження наявності або відсутності юридичних фактів, що мають значення для охорони прав, свобод та інтересів особи або створення умов здійснення нею особистих немайнових чи майнових прав або підтвердження наявності чи відсутності неоспорюваних прав.
За нормою пункту 9 частини першої ст. 315 ЦПК України передбачено, що суд розглядає справи про смерті особи, яка пропала безвісти за обставин, що загрожували їй смертю або дають підстави вважати її загиблою від певного нещасного випадку внаслідок надзвичайних ситуацій техногенного та природного характеру ЦПК України передбачає чотири процедури, наслідком яких є ухвалення судового рішення, на підставі якого органи ДРАЦСу можуть видати свідоцтво про смерть: встановлення факту смерті особи в певний час в разі неможливості реєстрації органом державної реєстрації актів цивільного стану факту смерті (пункт 8 частини першої ст. 315 ЦПК України); встановлення факту смерті особи, яка пропала безвісти за обставин, що загрожували їй смертю або дають підстави вважати її загиблою внаслідок нещасного випадку внаслідок надзвичайних ситуацій техногенного та природного характеру (пункт 9 частини першої ст. 315 ЦПК України); встановлення факту смерті особи на тимчасово окупованій території України або на території, на якій введено воєнний чи надзвичайний стан (ст. 317 ЦПК України); визнання фізичної особи померлою (ст. 305 - 309 ЦПК України).
Відповідно до абзацу другого частини першої ст. 317 ЦПК України заява про встановлення факту смерті особи на території, на якій введено воєнний чи надзвичайний стан, або на тимчасово окупованій території України, визначеній такою відповідно до законодавства, може бути подана членами сім`ї померлого, їхніми представниками або іншими заінтересованими особами (якщо встановлення факту смерті особи впливає на їхні права, обов`язки чи законні інтереси) до будь-якого місцевого суду України, що здійснює правосуддя, незалежно від місця проживання (перебування) заявника.
Згідно частини першої ст. 47 ЦК України правові наслідки оголошення фізичної особи померлою прирівнюються до правових наслідків, які настають у разі смерті.
Нормами чинного цивільного законодавства України визначено, що рішення про оголошення фізичної особи померлою приймається судом за наявності таких підстав: 1) відсутність особи в місці її постійного проживання; 2) відсутність відомостей про місце її перебування протягом трьох років, а якщо вона зникла безвісти за обставин, що загрожували їй смертю або дають підстави припускати її загибель від певного нещасного випадку - протягом шести місяців.

Судом встановлено, що ОСОБА_2 ІНФОРМАЦІЯ_1 , РНОКПП - НОМЕР_2 , уродженець міста Чуднів Житомирської області Україна, зареєстроване місце проживання: АДРЕСА_1 , з 20 вересня 2022 р. по 24 квітня 2023 р. перебував на військовій службі у Військовій частинці НОМЕР_3 .
3 24 квітня 2023 р. ОСОБА_2 вважається зниклим безвісти.
Згідно свідоцтва про народження ОСОБА_2 (серії НОМЕР_4 ) його батьками є:
батько - ОСОБА_2 (який помер ІНФОРМАЦІЯ_2 );
мати - ОСОБА_1 (заявниця).
Згідно листа Центрально-Міського відділу ДРАЦС у м. Кривому Розі вих. № 891/31.12-22 від 03.05.2023 р. відсутні зареєстровані на території України актові записи про шлюб та народження дітей, складених на гр. ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 .
Відповідно до сповіщення адресованого ОСОБА_1 :
«Сповіщаю Вас, що ваш син, солдат ОСОБА_3 ІНФОРМАЦІЯ_1 , призваний на військову службу за мобілізацією ІНФОРМАЦІЯ_4 16.09.2022 року, номер обслуги протитанкового відділення протитанкового взводу військової частини НОМЕР_3 , був вірний присязі у бою за нашу Батьківщину, ІНФОРМАЦІЯ_5 під час участі в бойових діях по забезпечені здійснення заходів з національної безпеки та оборони, відсічі збройної агресії російської федерації, поблизу н.п. Бахмут Донецької області, зник безвісті.
Це сповіщення є документом для порушення клопотання про призначення пенсії (допомоги) та надання пільг, установлених законодавством України».
Факт зникнення ОСОБА_2 безвісти за особливих обставин підтверджується відповідним Витягом з Єдиного реєстру осіб, зниклих безвісти за особливих обставин ВГ/В-20260317-15 від 17.03.2026 09:24:
Інформація про обставини зникнення безвісти особи та встановлення її місця перебування, або поховання чи місцезнаходження тіла (останків): ЗНИК (ВИЯВЛЕНО) НА ТЕРИТОРІЇ БОЙОВИХ ДІЙ (ПІД ЧАС ВОЄННИХ ДІЙ)
Найменування територіального органу (підрозділу) Національної поліції України, який проводить розшук особи, зниклої безвісти за особливих обставин: ВІДДІЛЕННЯ ПОЛІЦІЇ №2 (М. КРИВИЙ РІГ) КРИВОРІЗЬКОГО РАЙОННОГО УПРАВЛІННЯ ПОЛІЦІЇ ГУНП В ДНІПРОПЕТРОВСЬКІЙ ОБЛ.
Дата набуття статусу особи, зниклої безвісти за особливих обставин: 20.06.2023
Згідно витягу з ЄРДР від 28.04.2023 р. вбачається, що Відділенням поліції №2 Криворізького районного управління поліції ГУНП в Дніпропетровській області здійснюється досудове розслідування в кримінальному провадженні за заявою ОСОБА_1 від 27.04.2023 р. за ч. 1 ст. 115 КК України, у фабулі зазначено:
«До чергової частини ВП N° 2 Криворізького РУП ГУНП в Дніпропетровській області, 27.04.2023 року з письмовою заявою звернулася ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_6 мешкає АДРЕСА_2 ( НОМЕР_6 , НОМЕР_7 ) за фактом того, що її син ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 мешкає АДРЕСА_1 ( НОМЕР_8 ), проходив службу на посаді номеру протитанкового відділення протитанкового взводу військової частини НОМЕР_3 . Позивний «Професор». Мав звання рядовий, знаходився поблизу н.п. Бахмут, Донецької області, після чого на зв?язок більше не виходив».
Згідно витягу із журналу ведення бойових дій ВЧ НОМЕР_3 інв. № 16 від 13.04.2023 р. (запис № 466 від 24.04.2023):
3. 13:15 - противник штурмує всю лінію оборони 7 мр з використанням АГС, РПГ, ствольної артилерії, стрілецької зброї та кулеметів, внаслідок чого отримали поранення: ..., зникли безвісти: ..., солдат ОСОБА_4 .
Згідно Акту службового розслідування затвердженого Командиром ВЧ НОМЕР_1 30.05.2023р.:
...за фактом зникнення безвісти солдата ОСОБА_5 , начальник інформаційно-аналітичної групи штабу військової частини НОМЕР_1 підполковник ОСОБА_6 провів службове розслідування.
Опис обставин події.
Згідно рапорту вх. №6337 від 03.05.2023 року від командира військової частини НОМЕР_3 - капітана ОСОБА_7 - ІНФОРМАЦІЯ_5 , в районі м. Бахмут, Донецької області, номер обслуги 1-го протитанкового відділення протитанкового взводу військової частини НОМЕР_3 - солдат ОСОБА_3 виконував бойове завдання. Приблизно об 13.15 год. противник розпочав масивний артилерійський обстріл та штурм позиції на якій знаходився солдат ОСОБА_3 .

3. Обставини та факти, що були встановлені під час проведення службового розслідування: 
ІНФОРМАЦІЯ_5 , в районі міста Бахмут. Донецької області, номер обслуги 1-го протитанкового відділення протитанкового взводу військової частини НОМЕР_3 – солдат ОСОБА_3 виконував бойове завдання згідно бойового наказу командира військової частини НОМЕР_3 від 11.04.2023 року №20 з оборонного бою.
Приблизно об 13.15 год. противник розпочав масивний артилерійський обстріл та штурмові дії позиції на якій знаходився солдат ОСОБА_3 .
Після закінчення штурму, була проведена перевірка особового складу під час якої з?ясувалось, що солдат ОСОБА_3 зник безвісти, місце знаходження невідоме, на зв`язок не виходив, серед евакуйованих поранених та загиблих не було.
Дані факти підтверджуються: витягом з бойового наказу військової частини НОМЕР_3 від 11.04.2023 року №20, витягом з журналу ведення бойових бій військової частини НОМЕР_3 , поясненнями старшого навідника військової частини НОМЕР_3 - старшого солдата ОСОБА_8 та поясненнями командира протитанкового взводу військової частини НОМЕР_9 - сержанта ОСОБА_9 .
Відповідно до службової характеристики, солдат ОСОБА_3 , за час проходження служби зарекомендував себе з позитивної сторони. Відповідає займаній посаді.
Причини та умови зникнення безвісти: солдат ОСОБА_3 зник безвісти 24.04.2023 року в районі міста Бахмут. Донецької області, внаслідок масивного артилерійського обстрілу та штурмових дій противником позиції на якій знаходився солдат ОСОБА_3 противником під час виконання територіальної цілісності України.
Зникнення безвісти не пов?язане з вчиненням кримінального чи адміністративного правопорушення.
Дані про особу:
ОСОБА_3 , солдат, номер обслуги 1-го протитанкового відділення протитанкового взводу військової частини НОМЕР_3 . ІНФОРМАЦІЯ_1 , РНОКІП НОМЕР_2 , призваний 16.09.2022 року ІНФОРМАЦІЯ_4 , проживав за адресою: АДРЕСА_1 . тел. НОМЕР_10 .
Близькі родичі:
ОСОБА_11 , проживає за адресою АДРЕСА_3 .
5. ПРОПОНУЮ:
o5.1. Службове розслідування вважати завершеним.
o5.2. Вважати солдата ОСОБА_12 таким, що зник безвісти 24.04.2023 року в районі міста Бахмут, Донецької області, внаслідок штурмових дій та обстрілу противником позицій протитанкового взводу військової частини НОМЕР_3 під час виконання бойового завдання пов?язаного із захистом незалежності, суверенітету та територіальної цілісності України.
Згідно Наказу командира ВЧ НОМЕР_1 від 30.05.2023 р. «Про результати службового розслідування» вирішено:
Вважати солдата ОСОБА_12 таким, що зник безвісти 24.04.2023 року в районі міста Бахмут, Донецької області, внаслідок штурмових дій та обстрілу противником позицій протитанкового взводу військової частини НОМЕР_3 під час виконання бойового завдання пов?язаного із захистом незалежності, суверенітету та територіальної цілісності України.
Згідно листа-відповіді Об?єднаного центру з координації пошуку та звільнення військовополонених, незаконно позбавлених волі внаслідок агресії проти України при Службі безпеки України вих. № 33/7-К-5159в від 17.05.2023 р. зазначено:
«Повідомляємо, що в Об?єднаному центрі наявна інформація про факт зникнення ОСОБА_2 . Водночас офіційна інформація, яка 6 підтверджувала перебування в полоні зазначеного військовослужбовця або вказувала на його уточнене місцезнаходження, в Об?єднаному центрі відсутня.»
Згідно листа-відповіді ДП «Український національний центр розбудови миру» (виконує функції Національного інформаційного бюро відповідно до Женевських конвенцій про поводження з військовополоненими та про захист цивільного населення під час війни від 12 серпня 1949 року) від 29.06.2023 р. вих. № 8786-23 вбачається:
Відомості про ОСОБА_12 ІНФОРМАЦІЯ_1 внесені до реєстру Національного інформаційного бюро (далі - НІБ).
Наразі НІБ не володіє інформацією про запитувану особу. Триває збір даних. Як тільки у нас з?являться додаткові відомості, ми невідкладно Вас поінформуємо.
Таким чином, наявні підстави вважати, що ОСОБА_2 загинув у зв`язку з воєнними діями.
Відповідно до частини першої ст. 46 ЦК України фізична особа може бути оголошена судом померлою, якщо у місці її постійного проживання немає відомостей про місце її перебування протягом трьох років, а якщо вона пропала безвісти за обставин, що загрожували їй смертю або дають підставу припускати її загибель від певного нещасного випадку, - протягом шести місяців, а за можливості вважати фізичну особу загиблою від певного нещасного випадку або інших обставин внаслідок надзвичайних ситуацій техногенного та природного характеру - протягом одного місяця після завершення роботи спеціальної комісії, утвореної внаслідок надзвичайних ситуацій техногенного та природного характеру.
За змістом частини другої ст. 46 ЦК України фізична особа, яка пропала безвісти у зв`язку з воєнними діями, збройним конфліктом, може бути оголошена судом померлою після спливу двох років від дня закінчення воєнних дій. З урахуванням конкретних обставин справи суд може оголосити фізичну особу померлою і до спливу цього строку, але не раніше спливу шести місяців.
Відповідно до правової позиції Великої палати Верховного суду, викладеній Постанові від 11.12.2024 р. по справі № 755/11021/22 у ситуації, коли внаслідок збройної агресії рф проти України фізична особа пропала безвісти, суд має право оголосити цю фізичну особу померлою відповідно до частини другої ст. 46 ЦК України саме на підставі цих приписів (за умови доведеності зазначених обставин), використовуючи ці норми як спеціальні. Приписи частини другої ст. 46 ЦК України пов`язують оголошення фізичної особи померлою у зв`язку з воєнними діями, збройним конфліктом, а не у зв`язку з воєнним станом як таким.
Велика Палата Верховного Суду зауважує, що словосполучення «від дня закінчення воєнних дій», особливо у контексті широкомасштабної збройної агресії рф проти України, потрібно розуміти як визначення строку тривалістю в шість місяців, який потрібно обраховувати передусім від дня закінчення активних бойових дій на певній території України.
Визначення шести місяців як мінімально потрібного строку відображає необхідність обґрунтованого періоду для пошуку зниклої особи, враховуючи особливі обставини зникнення, зокрема під час активних бойових дій. Встановлення такого строку дозволяє зменшити ймовірність того, що особа, яка може бути ще живою, буде передчасно визнана померлою.
Оголошення фізичної особи померлою пов`язується з виникненням у її родичів та інших заінтересованих осіб прав і законних інтересів, як-от: право на спадкування майна, отримання соціальних виплат, призначення пенсії у зв`язку з втратою годувальника, припинення шлюбу, припинення зобов`язань, пов`язаних із такою особою, або інші матеріальні чи нематеріальні інтереси, пов`язані зі смертю цієї особи, тощо. Зазначене рішення також має важливе значення для правового статусу членів сім`ї, їх соціального забезпечення та можливості розпоряджатися майном особи, яка була оголошена померлою. Це оголошення має наслідки й для договірних зобов`язань, кредитних відносин і будь-яких інших правочинів, у яких брала участь особа, оскільки це може вплинути на вимоги кредиторів та інші правовідносини, пов`язані із зобов`язаннями.
Велика Палата Верховного Суду виснує, що шість місяців, які визначені в реченні другому частини другої статті 46 ЦК України, мають відраховуватися від дня закінчення активних бойових дій на місці (на території) ймовірної загибелі фізичної особи, що дозволятиме надати правову охорону людям, які постраждали від війни та у яких у зв`язку з вірогідною смертю зниклої фізичної особи виникають певні цивільні права та правомірні інтереси, і забезпечуватиме правову справедливість.

Велика Палата Верховного Суду звертає увагу, що з урахуванням конкретних обставин справи суд може розпочати відлік шестимісячного строку для оголошення особи померлою від дня настання події, яка спричинила загибель фізичної особи, у разі якщо ця подія відбулася за межами території ведення активних бойових дій, проте є наслідком воєнних дій.»
Конкретні воєнні дії мають територіальну і часову характеристики. Джерелом офіційної інформації про ці характеристики є Перелік територій, на яких ведуться (велися) бойові дії або тимчасово окупованих російською федерацією, затверджений наказом Міністерства з питань реінтеграції тимчасово окупованих територій України від 22 грудня 2022 року № 309 (далі - Наказ № 309).
У цьому Наказі №309 зазначені (1) території, на яких ведуться (велися) бойові дії, зокрема: (а) території можливих бойових дій; (б) території активних бойових дій; (в) території активних бойових дій, на яких функціонують державні електронні інформаційні ресурси; (2) тимчасово окуповані рф території України. До того ж цей Наказ містить інформацію про дату початку та завершення бойових дій на відповідній території.
Отже, суди можуть використовувати дані, зокрема з Наказу № 309, для визначення часових характеристик ведення воєнних дій на конкретній території України, що узгоджується з позицією Верховного Суду України, викладеною в постановах від 11.12.2024 року у справі № 755/11021/22, від 24.06.2025 року у справі № 740/3257/23.
Згідно з Переліком територій, на яких ведуться (велися) бойові дії або тимчасово окупованих російською федерацією, затвердженого Наказом Міністерства розвитку громад та територій України 28 лютого 2025 року №376, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 11 березня 2025 року за №380/43786, активні бойові дії у м. Бахмут Донецької області завершені 12.12.2023 (м. Бахмут віднесено до території активних бойових дій, зазначена дата їх початку 24.02.2022 і дата закінчення 12.12.2023).
З моменту зникнення безвісті ОСОБА_2 (24.04.2023) та закінчення активних бойових дій у місці його зникнення - м. Бахмут (12.12.2023 року), станом на час розгляду справи, пройшло вже більше року.
Протягом вказаного часу та до моменту розгляду справи про ОСОБА_2 жодної інформації не встановлено, останній відсутній у списках полонених чи загиблих.
У пункті 13 постанови Пленуму Верховного Суду України від 31 березня 1995 року № 5 «Про судову практику в справах про встановлення фактів, що мають юридичне значення» судам роз`яснено, що громадянин може бути оголошений в судовому порядку померлим у разі встановлення обставин, на підставі яких суд робить вірогідне припущення про смерть громадянина.
Суд повинен мати достатні належні та допустимі докази для встановлення обставин, на підставі яких можливо зробити вірогідне припущення про смерть громадянина.
Тобто, особливістю цієї категорії справ є те, що висновок суду про оголошення фізичної особи померлою ґрунтується на юридичному припущенні смерті особи (правова презумпція).
Проаналізувавши наявні в матеріалах справи докази, суд дійшов висновку про наявність правових підстав для задоволення вимог заявника та оголошення ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , померлим, - оскільки обставини зникнення без вісті останнього та відсутність даних про особу протягом тривалого часу є підставами для можливості зробити вірогідне припущення про її смерть.
Відповідно до ч. 3 ст. 46 ЦК України фізична особа оголошується померлою від дня набрання законної сили рішенням суду про це. Фізична особа, яка пропала безвісти за обставин, що загрожували їй смертю або дають підстави припустити її загибель від певного нещасного випадку або у зв`язку з воєнними діями, збройним конфліктом, може бути оголошена померлою від дня її вірогідної смерті.
Крім того, суд вважає за доцільне оголосити ОСОБА_2 померлим від 24 квітня 2023 року.
Таким чином, дослідивши всебічно, повно, безпосередньо та об`єктивно наявні у справі докази, оцінивши їх належність, допустимість, достовірність, достатність і взаємний зв`язок у сукупності, з`ясувавши усі обставини справи, суд дійшов висновку, що заява ОСОБА_1 про оголошення померлим її сина ОСОБА_2 є обґрунтованою та підлягає задоволенню.
На підставі викладеного та керуючись ст. ст. 12, 81, 293, 294, 315, 316 ЦПК України, суд, -

УХВАЛИВ:
Заяву ОСОБА_1 , заінтересовані особи: Міністерство оборони України, Військова частина НОМЕР_1 , Криворізький відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Криворізькому районі Дніпропетровської області Дніпровського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України про оголошення фізичної особи померлою - задовольнити.

Оголосити померлим громадянина України - ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , РНОКПП - НОМЕР_2 , уродженця міста Чуднів Житомирської області Україна, під час виконання ним бойового завдання пов?язаного із захистом незалежності, суверенітету та територіальної цілісності України, відсічі збройної агресії російської федерації.
Датою смерті громадянина ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , РНОКПП - НОМЕР_2 вважати ІНФОРМАЦІЯ_7 .
Місцем смерті громадянина ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , РНОКП - НОМЕР_2 вважати місто Бахмут Донецької області Україна.

Роз`яснити заявнику, що у випадку, якщо фізична особа, яка була оголошена померлою, з`явилася або якщо одержано відомості про місце її перебування, суд за місцем перебування цієї особи або суд, що постановив рішення про оголошення її померлою, за заявою цієї особи або іншої заінтересованої особи скасовує рішення суду про оголошення фізичної особи померлою.

Рішення може бути оскаржене до Дніпровського апеляційного суду або через Металургійний районний суд м. Кривого Рогу шляхом подачі апеляційної скарги в 30-денний строк з дня проголошення рішення.
Учасник справи, якому повне рішення суду не було вручено у день його проголошення або складання, має право на поновлення пропущеного строку на апеляційне оскарження: на рішення суду - якщо апеляційна скарга подана протягом тридцяти днів з дня вручення йому повного рішення суду.

Суддя: Н. А. Літвіненко

Присяжні: Л. В. Янченко

Н. В. Бенмуффок